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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Peste 7 miliarde de euro sunt disponibile pentru proiecte noi de infrastructură, modernizări și îmbunătățiri pe rețeaua 

transeuropeană de transport (TEN-T), care implică transportul feroviar, căile navigabile interioare, porturile maritime sau 

fluviale, și infrastructura rutieră. De asemenea, vor fi eligibile și proiectele care ajută Culoarele Solidarității UE-Ucraina, create 

pentru a facilita exporturile și importurile Ucrainei și Moldovei. Pentru prima dată, entități și autorități din Ucraina și din 

Moldova pot solicita direct finanțare din partea UE în cadrul acestui apel de proiecte, grație semnării acordurilor de asociere 

la CEF cu cele două țări la începutul acestui an. Comisarul pentru transporturi, Adina Vălean, a declarat: "Acest apel de 

proiecte va fi cel mai mare din punct de vedere al bugetului disponibil în perioada 2021-2027. Punem la dispoziție peste 7 

miliarde de euro pentru proiecte care vor sprijini un sistem de transport inteligent și durabil, cu accent pe proiectele 

transfrontaliere între statele membre. Vremurile pe care le trăim ne-au demonstrat din nou importanța de a avea o rețea de 

transport puternică de căi ferate, căi navigabile interioare și rute maritime, care să sporească competitivitatea industriei 

noastre, să aducă cetățenii mai aproape unii de alții și să ancoreze ferm Ucraina și Republica Moldova în UE."  Proiectele de 

infrastructură finanțate vor îmbunătăți siguranța și interoperabilitatea pe rețeaua de transport a UE. Apelul vizează, de 

asemenea, proiecte care îmbunătățesc rezistența infrastructurii de transport la dezastrele naturale. 

anul 14 numărul 166 Septembrie 2023

Infrastructură de transporturi: 
7 miliarde de euro disponibile 
pentru proiecte de infrastructură 
esențială în cadrul Mecanismului 
pentru Interconectarea Europei (CEF)

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/infrastructura-de-transporturi-7-miliarde-de-euro-disponibile-pentru-proiecte-de-infrastructura-2023-09-26_ro


Comisia Europeană va investi 90 de milioane EUR în 17 

proiecte noi de cercetare care contribuie la misiunea UE 

„Un pact al solului pentru Europa”. Aceste proiecte vor viza 

refacerea și protejarea sănătății solului, având drept scop 

producția durabilă de alimente sănătoase, protejarea 

biodiversității, consolidarea rezilienței la schimbările 

climatice și contribuția la obiectivele Pactului verde 

european. 

Misiunea UE „Un pact al solului pentru Europa”: 
90 de milioane EUR pentru 17 proiecte noi 
care vizează sprijinirea sănătății solurilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Statul de drept: Comisia închide în mod oficial 

mecanismul de cooperare și de verificare 

pentru Bulgaria și România

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Mecanismul de cooperare și de verificare a fost introdus în 

2007, la aderarea Bulgariei și a României la Uniunea 

Europeană, ca măsură tranzitorie menită să faciliteze 

realizarea de progrese în domeniul reformei sistemului de 

justiție și în cel al măsurilor anticorupție, precum și în ceea 

ce privește criminalitatea organizată, în cazul Bulgariei. 

Comisia abrogă acum cele două decizii prin care a fost 

instituit acest mecanism. De la începutul MCV, în 2007, 

Comisia a raportat periodic cu privire la progresele 

înregistrate de Bulgaria și România în ceea ce privește 

reformele vizate de acest mecanism. În octombrie 2019, 

Comisia a publicat ultimul său raport din cadrul MCV 

referitor la Bulgaria, iar în noiembrie 2022, ultimul raport 

referitor la România.

Regulamentul privind piețele digitale: 

Comisia desemnează șase controlori de acces

În temeiul Regulamentului privind piețele digitale, Comisia 

Europeană poate desemna drept „controlori de acces” 

platformele digitale care oferă un punct de acces important 

între întreprinderi și consumatori în ceea ce privește 

serviciile de platformă esențiale. Deciziile de desemnare 

adoptate sunt rezultatul unui proces de reexaminare derulat 

de către Comisie de-a lungul a 45 de zile în urma primirii 

unei notificări din partea Alphabet, Amazon, Apple, 

ByteDance, Meta, Microsoft și Samsung cu privire la statutul 

potențial al acestor companii drept controlori de acces. 

Mai precis, Comisia a conferit statutul de controlor de acces 

următoarelor servicii de platformă esențiale specifice.
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Rapoartele arată că platformele online aduc îmbunătățiri în 

ceea ce privește furnizarea de date mai detaliate și mai 

pertinente, eliminând unele lacune în materie de date.

Cu toate acestea, sunt necesare eforturi suplimentare pentru 

a furniza date mai specifice, complete și semnificative. În plus, 

în rapoartele lor semnatarii au menționat eforturile pe care 

le-au depus pentru a oferi garanții în ceea ce privește noile 

sisteme și elemente de inteligență artificială generative din 

serviciile lor. De asemenea, rapoartele includ un capitol 

dedicat dezinformării legate de Ucraina. 

Marile platforme online raportează cu privire 
la primele șase luni de funcționare pe baza noului Cod 

de bune practici privind dezinformarea

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ziua Europeană a Limbilor 2023

Începând din 2001, Uniunea Europeană și Consiliul Europei 

sărbătoresc în fiecare an, pe data de 26 septembrie, Ziua 

Europeană a Limbilor. Ziua Europeană a Limbilor are ca scop s

ă aducă în atenția publicului marea varietate lingvistică din 

Europa, să promoveze patrimoniul cultural și diversitatea 

lingvistică, să încurajeze oamenii de orice vârstă să învețe 

limbi străine, precum și să promoveze profesiile legate de 

domeniul lingvistic. În acest an, conferința organizată de 

Comisia Europeană cu ocazia Zilei Europene a Limbilor va fi 

dedicată instrumentelor pe care le oferă Uniunea Europeană 

pentru a ajuta profesorii de limbi străine să își dezvolte 

competențele, în special Erasmus+ și Platforma europeană 

pentru educația școlară.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Protecția mediului și a sănătății: Comisia adoptă 
măsuri de restricționare a microplasticelor 

adăugate în mod intenționat

Pe 25 septembrie, Comisia ia o nouă decizie importantă 

pentru protecția mediului prin adoptarea de măsuri care 

restricționează microplasticele adăugate în mod intenționat 

în produse în temeiul legislației REACH a UE privind 

substanțele chimice. Noile norme vor împiedica eliberarea în 

mediu a aproximativ o jumătate de milion de tone de 

microplastice. Aceste norme vor interzice vânzarea de 

microplastice ca atare și de produse la care s-au adăugat 

microplastice în mod intenționat și care eliberează 

microplasticele respective atunci când sunt utilizate. Atunci 

când acest lucru este justificat în mod corespunzător, se aplică 

derogări și perioade de tranziție pentru ca părțile afectate să 

se adapteze la noile norme.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/misiunea-ue-un-pact-al-solului-pentru-europa-90-de-milioane-eur-pentru-17-proiecte-noi-care-vizeaza-2023-09-25_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/statul-de-drept-comisia-inchide-mod-oficial-mecanismul-de-cooperare-si-de-verificare-pentru-bulgaria-2023-09-15_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/regulamentul-privind-pietele-digitale-comisia-desemneaza-sase-controlori-de-acces-2023-09-06_ro


Comisia Europeană va investi 90 de milioane EUR în 17 

proiecte noi de cercetare care contribuie la misiunea UE 

„Un pact al solului pentru Europa”. Aceste proiecte vor viza 

refacerea și protejarea sănătății solului, având drept scop 

producția durabilă de alimente sănătoase, protejarea 

biodiversității, consolidarea rezilienței la schimbările 

climatice și contribuția la obiectivele Pactului verde 

european. 

Misiunea UE „Un pact al solului pentru Europa”: 
90 de milioane EUR pentru 17 proiecte noi 
care vizează sprijinirea sănătății solurilor
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2007, la aderarea Bulgariei și a României la Uniunea 

Europeană, ca măsură tranzitorie menită să faciliteze 

realizarea de progrese în domeniul reformei sistemului de 

justiție și în cel al măsurilor anticorupție, precum și în ceea 

ce privește criminalitatea organizată, în cazul Bulgariei. 

Comisia abrogă acum cele două decizii prin care a fost 

instituit acest mecanism. De la începutul MCV, în 2007, 

Comisia a raportat periodic cu privire la progresele 

înregistrate de Bulgaria și România în ceea ce privește 

reformele vizate de acest mecanism. În octombrie 2019, 

Comisia a publicat ultimul său raport din cadrul MCV 

referitor la Bulgaria, iar în noiembrie 2022, ultimul raport 

referitor la România.

Regulamentul privind piețele digitale: 

Comisia desemnează șase controlori de acces

În temeiul Regulamentului privind piețele digitale, Comisia 

Europeană poate desemna drept „controlori de acces” 

platformele digitale care oferă un punct de acces important 

între întreprinderi și consumatori în ceea ce privește 

serviciile de platformă esențiale. Deciziile de desemnare 

adoptate sunt rezultatul unui proces de reexaminare derulat 

de către Comisie de-a lungul a 45 de zile în urma primirii 

unei notificări din partea Alphabet, Amazon, Apple, 

ByteDance, Meta, Microsoft și Samsung cu privire la statutul 

potențial al acestor companii drept controlori de acces. 

Mai precis, Comisia a conferit statutul de controlor de acces 

următoarelor servicii de platformă esențiale specifice.
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Rapoartele arată că platformele online aduc îmbunătățiri în 

ceea ce privește furnizarea de date mai detaliate și mai 

pertinente, eliminând unele lacune în materie de date.

Cu toate acestea, sunt necesare eforturi suplimentare pentru 

a furniza date mai specifice, complete și semnificative. În plus, 

în rapoartele lor semnatarii au menționat eforturile pe care 

le-au depus pentru a oferi garanții în ceea ce privește noile 

sisteme și elemente de inteligență artificială generative din 

serviciile lor. De asemenea, rapoartele includ un capitol 

dedicat dezinformării legate de Ucraina. 
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Ziua Europeană a Limbilor 2023

Începând din 2001, Uniunea Europeană și Consiliul Europei 

sărbătoresc în fiecare an, pe data de 26 septembrie, Ziua 

Europeană a Limbilor. Ziua Europeană a Limbilor are ca scop s

ă aducă în atenția publicului marea varietate lingvistică din 

Europa, să promoveze patrimoniul cultural și diversitatea 

lingvistică, să încurajeze oamenii de orice vârstă să învețe 

limbi străine, precum și să promoveze profesiile legate de 

domeniul lingvistic. În acest an, conferința organizată de 

Comisia Europeană cu ocazia Zilei Europene a Limbilor va fi 

dedicată instrumentelor pe care le oferă Uniunea Europeană 

pentru a ajuta profesorii de limbi străine să își dezvolte 

competențele, în special Erasmus+ și Platforma europeană 

pentru educația școlară.
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Protecția mediului și a sănătății: Comisia adoptă 
măsuri de restricționare a microplasticelor 

adăugate în mod intenționat

Pe 25 septembrie, Comisia ia o nouă decizie importantă 

pentru protecția mediului prin adoptarea de măsuri care 

restricționează microplasticele adăugate în mod intenționat 

în produse în temeiul legislației REACH a UE privind 

substanțele chimice. Noile norme vor împiedica eliberarea în 

mediu a aproximativ o jumătate de milion de tone de 

microplastice. Aceste norme vor interzice vânzarea de 

microplastice ca atare și de produse la care s-au adăugat 

microplastice în mod intenționat și care eliberează 

microplasticele respective atunci când sunt utilizate. Atunci 

când acest lucru este justificat în mod corespunzător, se aplică 

derogări și perioade de tranziție pentru ca părțile afectate să 

se adapteze la noile norme.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/protectia-mediului-si-sanatatii-comisia-adopta-masuri-de-restrictionare-microplasticelor-adaugate-2023-09-25_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/marile-platforme-online-raporteaza-cu-privire-la-primele-sase-luni-de-functionare-pe-baza-noului-cod-2023-09-27_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ziua-europeana-limbilor-2023-2023-09-25_ro
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Pe 21 septembrie, intră în vigoare Actul european privind 
cipurile. Acesta introduce un set cuprinzător de măsuri menite 
să asigure securitatea aprovizionării, reziliența și poziția de 
lider tehnologic a UE în ceea ce privește tehnologiile și 
aplicațiile semiconductorilor.
Semiconductorii sunt elementele constitutive esențiale ale 
produselor digitale și digitalizate. Prezenți pretutindeni, de la 
telefoanele inteligente și automobile până la aplicațiile și 
infrastructurile critice pentru asistență medicală, energie, 
apărare, comunicații și automatizare industrială, 
semiconductorii sunt esențiali pentru economia digitală 
modernă. Semiconductorii se află, de asemenea, în centrul 
unor interese geostrategice puternice și al cursei tehnologice 
mondiale.
Concret, Actul european privind cipurile va consolida 
activitățile de producție din Uniune, va stimula ecosistemul 
european de proiectare și va sprijini extinderea și inovarea 
de-a lungul întregului lanț valoric. Prin intermediul Actului 
european privind cipurile, Uniunea Europeană urmărește să 
își atingă obiectivul de a-și dubla cota de piață actuală la nivel 
mondial, astfel încât aceasta să ajungă la 20 % în 2030.

Suveranitatea digitală: 
Actul european privind cipurile 

intră în vigoare 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Inițiativa va fi sprijinită de fonduri UE în valoare de 3,3 miliarde EUR, sumă ce se preconizează să fie completată cu fonduri de 
o valoare similară din partea statelor membre. Concret, aceste investiții vor sprijini activități precum crearea unor linii-pilot 
avansate de producție pentru a accelera inovarea și dezvoltarea tehnologică, dezvoltarea unei platforme de proiectare bazate 
pe cloud, înființarea de centre de competență, dezvoltarea de cipuri cuantice, precum și crearea unui Fond pentru cipuri cu 
scopul de a facilita accesul la finanțare prin îndatorare și la capital.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/suveranitatea-digitala-actul-european-privind-cipurile-intra-vigoare-astazi-2023-09-21_ro
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